
 diário oficial Nº 34.589  53 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°057/2021 – HOL
SRP Nº020/2021
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico
Data da Abertura: 01/06/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 19 de maio de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 657632

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 290/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/453736; 
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora ANA ANDREA DO ROSARIO GO-
MES, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula 6034873/1, 
a contar de 01/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de RAIMUNDA DO ROSARIO GOMES (Mãe) sem prejuízo de 
sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 12 de maio de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 657465
Portaria nº 289/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/463996; 
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora NEYLLA CAROLINE MARTINS SAN-
TOS, ocupante da Função Terapeuta Ocupacional, matricula 57202220/2, 
a contar de 29/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS (Pai) sem prejuízo de 
sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 18 de maio de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 657455

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 350/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento do servidor WAGNER AMADOR VELOSO, 
ocorrido em 10 de Dezembro de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;

R E S O L V E:
Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, o servidor WAGNER 
AMADOR VELOSO, ocupante do cargo Agente de Artes Práticas, Id. Fun-
cional nº 80845873/3, lotado no Serviço de Transporte Intra Hospitalar, no 
período de 10/12/2020 a 17/12/2020, conforme Certidão de Casamen-
to nº 139303 01 55 2020 2 00006 147 0001647 79.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 10/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 657841
Portaria nº 357/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pela Portaria nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE 
n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora JULIANA LISBOA 
MARTINS, ocorrido em 26 de Abril de 2021, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora JULIANA LISBOA MARTINS, Id Funcional nº 5959915/1, Téc-
nica de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Médica, no período de 
26/04/2021 a 03/05/2021, conforme Certidão de Óbito nº 104257 01 55 
2021 4 00103 148 0039252 11.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 26/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 657838
Portaria nº 354/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/388644;
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor  THYAGO DA SILVA ANTUNES, Id. Funcio-
nal nº 5951428/1, Agente de Artes Práticas , lotado no Serviço de Trans-
porte Intra-Hospitalar, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período 
de 08/04/2021 a 17/04/2021, formalizada de acordo com a Certidão nº 
068536 01 55 2021 1 00252 227 0110477 21.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 08/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 657846
Portaria nº 356/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pela Portaria nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE 
n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora REJANE DE CASSIA 
RAMOS GONÇALVES, ocorrido em 02 de Maio de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora REJANE DE CASSIA RAMOS GONÇALVES, Id Funcional nº 
5959276/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Médi-
ca, no período de 02/05/2021 a 09/05/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2021 4 00440 117 0173155 10.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 02/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 657831

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela Portaria nº 358/2020-GP/FSCMP, torna públi-
coque farárealizar o certame licitatório, em referência, no dia 02/06/2021 
às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO- CAIXA DE PAPELÃO 
PARA ARQUIVO MORTO” para FSCMP, conforme especificações e quantida-
des constantes doTermo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 19 de Maio de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 657589


